
Cabral Moncada Leilões 
____________________________________________________________ 

LEILÃO DE PINTURA, ANTIGUIDADES,  
OBRAS DE ARTE, PRATAS E JÓIAS 

LEILÃO Nº 77 
 

23, 24, 25 E 26 DE JANEIRO DE 2006 
____________________________________________________________ 
 
• Pintura 
____________________________________________________________ 

 
131 

JOSÉ JÚLIO DE SOUSA PINTO - 1856-1939, 
"Ancião", 

óleo sobre tela, reentelado, assinado 
 

Dim. - 33 x 25 cm                                                 € 9000 - 13500 
Preço de arrematação: € 9.000 

 
 

134 
HENRIQUE MEDINA - 1901-1988, 

"Ermida do Ó", 
óleo sobre plátex, assinado e datado 

 
Dim. - 34 x 24 cm                                                  € 3000 - 4500 

Preço de arrematação: € 6.000 
 
 

152 
TOMÁS DA ANUNCIAÇÃO - 1818-1879, 
"Paisagem com personagem e caminho", 

óleo sobre madeira, português 
 

Dim. - 30 x 21 cm                                                  € 4000 - 6000 
Preço de arrematação: € 4.000 

 
 

142 
JAIME MURTEIRA - 1910-1986, 

"Casario rural com duas figuras femininas", 
óleo sobre tela, assinado e datado de 1948 

 
Dim. - 32 x 45 cm                                                  € 3000 - 4500 

Preço de arrematação: € 3.800 
 
 

112 
EDUARDA LAPA - 1896-1976, 

"Costa Nova", 
óleo sobre madeira, assinado 

 
Dim. - 16,5 x 23,5 cm                                              € 1000 - 1500 

Preço de arrematação: € 3.600 
 



 
143 

LAZARO LOZANO - 1906-1998, 
"Lirismo", 

óleo sobre platex, assinado 
 

Dim. - 35 x 27 cm                                                  € 2000 - 3000 
Preço de arrematação: € 3.600 

____________________________________________________________ 
 
• Escultura e Arte Sacra 
____________________________________________________________ 

 
876 

"NEGROS VENEZIANOS", 
par de esculturas candelárias em madeira policromada, candelabros com sete lumes cada, italianas, séc. XIX/XX, pequenas 

faltas e defeitos 
 

Dim. - 195,5 cm                                                   € 7000 - 10500 
Preço de arrematação: € 7.000 

 
 

70 
"NOSSA SENHORA", 

escultura em madeira policromada e dourada, portuguesa, séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos 
 

Dim. - 99 cm                                                       € 2500 - 3750 
Preço de arrematação: € 4.000 

 
 

82 
"NOSSA SENHORA COM O MENINO", 

escultura em madeira policromada, portuguesa, séc. XVII, faltas e defeitos 
 

Dim. - 94 cm                                                       € 3000 - 4500 
Preço de arrematação: € 3.800 

 
 

877 
"VENEZIANOS - FIGURA FEMININA E FIGURA MASCULINA", 

par de esculturas em madeira pintada de negro, decoração policromada e dourada, Itália, séc. XIX, faltas, pequenos 
defeitos e restauros num braço 

 
Dim. - 90,5 cm                                                     € 2500 - 3750 

Preço de arrematação: € 3.200 
 
 

525 
"QUERUBIM", 

escultura em madeira policromada, portuguesa, séc. XVIII, pequenos restauros 
 

Dim. - 31 x 103 cm                                                 € 1500 - 2250 
Preço de arrematação: € 2.600 

 
 

78 
"NOSSA SENHORA E SÃO JOÃO DE CALVÁRIO", 

par de esculturas sobre madeira, resplendores em prata, portuguesas, séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos 
 

Dim. - 35,5 (total) cm                                             € 2000 - 3000 
Preço de arrematação: € 2.400  

 



____________________________________________________________ 
 
• Mobiliário 
____________________________________________________________ 

 
210y 

ARMÁRIO DE DOIS CORPOS COM ALMOFADAS, 
pau santo, ferragens em bronze, português, séc. XVII, pequenos defeitos 

 
Dim. - 199 x 127,5 x 52 cm                                       € 18000 - 27000 

Preço de arrematação: € 21.000 
 
 

210i 
CONTADOR COM TREMPE, 

estilo Lusíada de influência Mogol, teca revestida a sissó, embutidos em marfim, marfim tingido e diversas madeiras 
"fauces de leão e animais fantásticos", pernas entalhadas "Nagas sobre macacos", Índia, séc. XIX, pequenas faltas e 

defeitos 
 

Dim. - 124 x 69 x 40 cm                                            € 6000 - 9000 
Preço de arrematação: € 8.500 

 
 

210s 
MESA DE ENCOSTAR, 

D. José/D. Maria, marchetaria de pau santo, pau rosa e pau cetim, ferragens em bronze, portuguesa, séc. XVIII, pequenos 
defeitos 

 
Dim. - 75 x 99 x 51 cm                                             € 2500 - 3750 

Preço de arrematação: € 7.800 
 
 

210r 
MESA DE CENTRO PARA JOGO, 

D. José, vinhático, tampo reversível, interior com embutidos em pau rosa e marfim "gamão e xadrez", pedras em marfim, 
portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos 

 
Dim. - 78,5 x 89,5 x 61,5 cm                                       € 5000 - 7500 

Preço de arrematação: € 5.000 
 
 

210x 
CÓMODA, 

D. José, nogueira com entalhamentos, gavetas com molduras, saial vazado, portuguesa, séc. XVIII, restauros, defeitos 
 

Dim. - 91 x 117 x 60 cm                                            € 5000 - 7500 
Preço de arrematação: € 5.000 

 
32 

ESCRITÓRIO, 
Lusíada, sissó com embutidos de marfim, costa oriental africana, séc. XVII, pequenas faltas e defeitos 

 
Dim. - 19 x 31 x 21,5 cm                                           € 2000 - 3000 

Preço de arrematação: € 4.400 

____________________________________________________________ 
 

• Prata e Ourivesaria 
____________________________________________________________ 

 



1154 
DOZE SALVAS DECRESCENTES, 

prata, contraste Javali do Porto (1887-1937), marca da joalharia REIS (Vidal - 73), portuguesas, séc. XIX/XX, pequenas 
amolgadelas 

 
Dim. - 46 cm; Peso - 10.300 grs.                                   € 6000 - 9000 

Preço de arrematação: € 6.000 
 
 

1000 
JARRO, 

prata, decoração "figuras femininas" e"flores", contraste de Braga, marca de ourives FIT (M. A. - B3 e B35A), português, 
séc. XVIII, defeitos 

 
Dim. - 23,5 cm; Peso - 937 grs.                                    € 4000 - 6000 

Preço de arrematação: € 5.500 
 
 

1003 
BACIA, 

prata, decoração gravada com brasão - escudo partido; Iº - Campos, 2º - Figueiredo, portuguesa, séc. XIX, defeito, sem 
marcas 

 
Dim. - 10 x 38,5 cm; Peso - 2.122 grs.                             € 4000 - 6000 

Preço de arrematação: € 4.000 
 
 

1005 
SERVIÇO DE CHÁ E DE CAFÉ, 

prata, composto por bule, cafeteira, leiteira, açucareiro e manteigueira,  
contraste Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 73),  

português, séc. XIX/XX, ligeiras amolgadelas 
 

Dim. - 27 cm; Peso - 4.293 grs.                                    € 2000 - 3000 
Preço de arrematação: € 2.600 

 
 

997 
TABULEIRO, 

estilo D. João V, prata, contraste Águia do Porto (1938-1984) (Vidal - 49),  
português, séc. XX 

 
Dim. - 73 x 48 cm; Peso - 5.937 grs.                               € 2400 - 3600 

Preço de arrematação: € 2.400 
 
 

990 
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ, 

prata, composto por bule, cafeteira, leiteira e açucareiro, marca de ensaidor do Porto (1843-1853), marca de ourives APC 
(1836-1853) (M. A. - P34 e P171), 

português, séc. XIX 
 

Dim. - 33,5 cm; Peso - 3.914 grs.                                  € 2100 - 3150 
Preço de arrematação: € 2.100 

___________________________________________________________ 
 

• Porcelana 
____________________________________________________________ 

 



193 
PAR DE JARRÕES, 

porcelana da China, decoração policromada "figuras orientais", séc. XIX, restauros nos bordos 
 

Dim. - 87,5 cm                                                     € 4000 - 6000 
Preço de arrematação: € 4.000 

 
 

186 
PRATO DE RECHAUD, 

porcelana da China, Companhia das Índias, decoração a ouro com armas de D. José Francisco da Costa e Sousa, reinado 
Jiaqing, séc. XVIII/XIX, desgaste no dourado nas pegas 

vd. Nuno de Castro in "A Porcelana Chinesa e os Brasões do Império", p. 191. 
 

Dim. - 28 cm                                                       € 1000 - 1500 
Preço de arrematação: €3.300 

 
 

191 
JARRÃO BOJUDO, 

porcelana da China, decoração policromada "figuras orientais" sobre fundo azul, séc. XIX 
 

Dim. - 53 cm                                                         € 500 - 750 
Preço de arrematação: € 3.000 

 
 

179 
TRAVESSA OVAL DE PEQUENAS DIMENSÕES, 

porcelana da China, Companhia das Índias, decoração policromada com armas de Joaquim Inácio da Cruz Sobral - 5º 
serviço (oito grinaldas), reinado Qianlong, séc. XVIII 

vd. Nuno de Castro in "A Porcelana Chinesa e os Brasões do Império", p. 141. 
 

Dim. - 15 x 17,5 cm                                                € 1250 - 1875 
Preço de arrematação: € 2.600 

 
 

188 
TRAVESSA RECORTADA, 

porcelana da China, Companhia das Índias, decoração policromada com armas de José de Seabra da Silva - 2º serviço 
(grinaldas), reinado Qianlong, séc. XVIII, restauro antigo 

vd. Nuno de Castro in "A Porcelana Chinesa e os Brasões do Império", p. 121 
 

Dim. - 34 x 26,5 cm                                                € 2500 – 3750 
Preço de arrematação: € 2.500 

 
 

183 
PRATO, 

porcelana da China, Companhia das Índias, decoração policromada com armas de Vital de Bettencourt de Vasconcelos e 
Lemos, reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX 

vd. Nuno de Castro in "A Porcelana Chinesa e os Brasões do Império", p. 188. 
 

Dim. - 24,5 cm                                                     € 2000 - 3000 
Preço de arrematação: € 2.000 

___________________________________________________________ 
 

• Faiança 
____________________________________________________________ 

 



693 
PRATO DECORATIVO DE GRANDES DIMENSÕES, 

barro vidrado, decoração relevada e policromada "peixe", Caldas, séc. XX, restauro na cauda do peixe, marcado da 
FÁBRICA DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS BORDALO PINHEIRO - vd. Simas & Isidro, nº 108 

 
Dim. - 45 cm                                                         € 600 - 900 

Preço de arrematação: € 950 
 
 

700 
"CÃO PUG", 

escultura em barro, decoração a castanho, Caldas, séc. XIX, pequenas esbeiçadelas, marcado 
 

Dim. - 19 cm                                                         € 400 - 600 
Preço de arrematação: € 900 

 
 

685 
JARRO "FIGURA MASCULINA RENASCENTISTA", 

barro vidrado, decoração policromada, Caldas, séc. XIX, esbeiçadelas, marcado da FÁBRICA DE MANUEL CIPRIANO 
GOMES "MAFRA"  

vd. Simas & Isidro, nº 542 
 

Dim. - 30 cm                                                         € 350 - 525 
Preço de arrematação: € 800 

 
 

686 
CAIXA "CABEÇA DE SULTÃO RINDO", 

barro vidrado, decoração em tons de castanho, turbante branco e grande barba. Inscrição na base SULTÃO DE 
ZANZIBAR, Caldas, séc. XIX, esbeiçadela, datada de 1904, marcada da FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS DA 

RAINHA  
vd. Simas & Isidro, nº 276 

 
Dim. - 18 cm                                                         € 250 - 375 

Preço de arrematação: € 800 
 
 

730 
PRATO DECORATIVO, 

barro vidrado, decoração policromada e relevada "lagartos e rãs, caracol e borboleta", Caldas, séc. XX, esbeiçadelas e 
pequenas faltas 

 
Dim. - 32 cm                                                         € 400 - 600 

Preço de arrematação: € 720 
 
 

712 
JARRO, 

barro vidrado, decoração policromada e relevada "lagartos e rãs sobre musgo", Caldas, séc. XIX, pequenos restauros em 
dois lagartos 

 
Dim. - 30 cm                                                         € 400 - 600 

Preço de arrematação: €620 

____________________________________________________________ 
 

• Diversos 
____________________________________________________________ 

 



200k  
PAR DE COLUNAS TORÇAS, 

madeira entalhada, pintada e dourada "anjos e pássaros", portuguesas, séc. XVIII, restauros na pintura e no dourado 
 

Dim. - 142 cm                                                      € 4000 - 6000 
Preço de arrematação: € 6.000 

__________________________________________________________________________________________________ 
 

209 
PAR DE BALDAQUINOS, 

madeira entalhada, pintada e dourada, portugueses, séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos 
  

Dim. - 92 cm                                                       € 1200 - 1800 
Preço de arrematação: € 2.300 

__________________________________________________________________________________________________ 
 

880h 
BASTÃO "FIGURA FEMININA", 

madeira entalhada, tachas e fio de cobre, Bijagó - Guiné Bissau, séc. XIX/XX, pequenos defeitos 
 

Dim. - 46,5 cm                                                      € 700 - 1050 
Preço de arrematação: € 2.200 

__________________________________________________________________________________________________ 
 

166 
FRASCO, 

vidro gravado, decoração com armas esquarteladas: 1º e 4º - Pacheco; 2º e 3º - Pereira, timbre de Pacheco, português, séc. 
XVIII, sem tampa 

 
Dim. - 22 cm                                                         € 200 - 300 

Preço de arrematação: € 2.100 
 
 

200g 
ESPELHO, 

moldura em madeira entalhada e dourada, português, séc. XVIII, restauros no dourado, pequenas faltas e defeitos 
 

Dim. - 136,5 x 96 cm                                               € 1000 - 1500 
Preço de arrematação: € 1.800 

 
200d 

ESPELHO DE GRANDES DIMENSÕES, 
romântico, moldura em madeira e gesso dourados, português, séc. XIX, faltas e defeitos 

 
Dim. - 168 x 194,5 cm                                               € 800 - 1200 

Preço de arrematação: € 1.700 
 


	Preço de arrematação: € 21.000 
	Preço de arrematação: € 8.500 

